
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LIESTI  

 INVITATIE DE PARTICIPARE LA SEDINTA 

 

D-lui/d-nei_________________________ 

 

•  INVITAŢIE 

Sunteţi invitat(ă) să participaţi la şedinţa ordinară  a  C.L. Lieşti ce 

va avea loc în data de 31.03.2017,  ora  16.00, la sediul Primăriei Liești. 

Se propune următoarea ordine de zi: 

 

1. PROIECT DE HOTARARE  PRIVIND: aprobarea Bugetului General 

Centralizat al Comunei Liești pe anul 2017 

 

2. Depunerea rapoartelor de activitate de către consilierii locali 

 

 

3. Prezentarea raportului de activitate de către primarul și 

viceprimarul comunei 

 

4. CERERI, INTERPELĂRI, RĂSPUNSURI 
 

 

 

 

 

 

Notă: invitația se comunică prin SMS iar materialele de ședința se publică pe pagina  web : 

www.primaria-liesti.ro 

Președinții de comisii si consilierii interesați pot ridica documentele pe suport de hârtie de la 

ghișeul unic 



           

 

PROIECT DE  HOTĂRÂRE  
privind aprobarea Bugetului General Centralizat al Comunei Liești pe anul 2017 

 

Iniţiator: Boţ Iulian, primarul comunei Liești 
Nr. înregistrare și data depunerii proiectului:                                                       2331  /  22.03.2017                       

   
                             Consiliul local al comunei Liești, întrunit în ședinţa ordinară din data de 30.03.2017; 
  
  Având în vedere expunerea de motive prezentată de iniţiator, inreg. sub    nr.   2331   
din 22.03.2017; 
  Având în vedere raportul de specialitate al compartimentului de resort din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului comunei Liești, cu nr. 2332 din 22.03.2017 
   
                               Având în vedere Decizia Șefului A.J.F.P. Galaţi nr. 278/21.02.2017 privind repartizarea 

pe unităţi administrativ teritoriale a sumelor defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor locale și a 

sumelor din cota de 18,5% din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale. 

                               Având în vedere Decizia Șefului A.J.F.P. Galaţi nr. 295/23.02.2017 privind repartizarea 

pe unităţi administrativ teritoriale a sumelor defalcate din TVA pentru finanţarea cheltuielilor 

descentralizate la nivelul orașelor, comunelor și municipiilor pentru anul 2017; 

                               Având în vedere Hotărârea Consiliului Judetului Galaţi nr. 35/2017 privind 

repartizarea pe unităţi administrativ teritoriale a sumelor defalcate din TVA pentru echilibrarea 

bugetelor locale și a sumelor din cota de 18,5% din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor 

locale aferente anului 2017. 

  Având în vedere raportul de avizare al comisiei  de specialitate nr.          _; 

  Având în vedere prevederile Legii  privind  finanţele  publice  locale  nr. 273/2006,  cu 

modificările  si completările  ulterioare; 

Având în vedere prevederile Legii nr. 6/2017 privind bugetul de stat pe anul 2017; 

  Având în vedere prevederile art. 36, alin. (2), litera ,,a”, alin. (4), lit.a) si ale art. 45, 
alin. (2), lit. a)  din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicata, cu 
modificările si completările ulterioare; 
   

 
 

 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL GALAȚI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 
COMUNA LIEȘTI 

 

 

 

 
Comuna  Liești, Str. Anghel Saligny, Nr.296,  județul Galați, 

CP807180, 
 

Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 
e-mail:p807180l@yahoo.com, primarialiesti@gmail.com 

www.primaria-liesti.ro 



 

H O T A R A S T E : 
 

  Art.1.- Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli al comunei Liești pe anul 2017, 

precum și programul de investiţii și surse de finanţare conform   Anexei  care face parte integrantă din 

prezenta  hotărâre.  

  Art.2.- Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se însărcinează dl.  primar al comunei 

Liești, prin compartimentul financiar-contabil.   

  Art.3.- Prezenta hotărâre se va comunica celor în drept de către secretarul comunei. 

 
 

  Iniţiator, 
Primar, 

    Boţ Iulian 
 
 
  



NR. 2331  /  22.03.2017   

     

                       EXPUNERE DE MOTIVE 

la proiectul de hotărâre cu privire la aprobarea bugetului 

general centralizat al comunei Liești, județul Galați pe anul 2017 

 

Bugetul local reprezintă instrumentul esenţial prin care se 

realizeaza la nivel local principiul autonomiei, principiu consacrat atat 

prin constituţia tarii cat si prin Legea administraţiei publice locale. 

Prin bugetul local se stabileşte anual volumul veniturilor si nivelul 

cheltuielilor precum si structura acestora pe surse respectiv pe destinaţii. 

Bugetul autorizează fluxurile financiare de formare a veniturilor 

si de repartizare a acestora pe destinaţii si ordonatorii de credite in 

funcţie de specificul local si de necesităţile activitatilor ce urmeaza a fi 

finanţate de la buget. 

Conform estimărilor efectuate in procesul de elaborare privind 

aprobarea bugetului general centralizat pe anul 2017, avand in vedere 

elementele si procedurile menţionate mai sus, prevede  realizarea unui 

volum de venituri in suma totala de 16.166 mii lei si respectiv a unui 

volum de cheltuieli in suma totala de 18.714 mii lei. Deficitul bugetar  in 

valoare de 2.548 mii lei va fi acoperit din excedentul anilor anteriori. 

 La partea de venituri a bugetului, sumele inscrise in proiect 

reprezintă limitele minime care trebuie realizate, depasirea acestora 

urmând a fi repartizata potrivit prevederilor Legii nr.273/2006, privind 

finanţele publice locale cu modificările si completările ulterioare. 

Cheltuielile pentru anul 2017 au fost dimensionate asa incat sa 

asigure finanţarea obiectivelor cuprinse in Programul de investiţii 

publice fiind destinate sa asigure in mod eficient necesităţile locale. 

Dezvoltarea comunei este legata de realizarea bugetului in forma 

in care a fost elaborat si care a fost detaliat in anexele la proiectul de 

hotarare pe care l-am elaborat in acest sens si pe care il supunem 

dezbaterii si aprobării dumneavoastră. 

 

 P R I M AR, 

 BOȚ IULIAN 
 
 
 



NR. 2332  /  22.03.2017  

 
      

Raport de specialitate 

privind întocmirea bugetului general centralizat al  

comunei Liești, județul Galați pe anul 2017 

 

Proiectul bugetului general centralizat al comunei Liești pe anul 2017 a fost 

întocmit ţinând cont de: 

-   Prevederile Legii finanţelor publice locale nr. 273/2006; 

-   Prevederile Legii nr. 6/2017 privind bugetul de stat pe anul 2017; 

-  Decizia șefului A.J.F.P. Galați nr. 278/21.02.2017 privind repartizarea pe unități 

administrativ teritoriale a sumelor defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor locale 

și a sumelor din cota de 18,5% din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor 

locale. 

-  Decizia șefului A.J.F.P. Galați nr. 295/23.02.2017 privind repartizarea pe unități 

administrativ teritoriale a sumelor defalcate din TVA pentru finanţarea cheltuielilor 

descentralizate la nivelul oraşelor, comunelor şi municipiilor pentru anul 2017; 

-  Hotărârea Consiliului Judetului Galați nr. 35/2017 privind repartizarea pe unități 

administrativ teritoriale a sumelor defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor locale 

și a sumelor din cota de 18,5% din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale 

aferente anului 2017. 

 

Principalii factori care au stat la baza fundamentării veniturilor şi cheltuielilor 

bugetare au fost: 

-  prognozele principalilor indicatori macroeconomici si sociali; 

- politicile şi strategiile locale precum şi priorităţile stabilite în formularea propunerilor de 

buget; 

-  propunerile de cheltuieli detaliate ale ordonatorilor terţiari de credite; 

-  programele de dezvoltare economico-socială în perspectivă la nivel local. 

 

Prezentarea veniturilor și cheltuielilor bugetare pe anul 2017 

Bugetul general centralizat al comunei Liesti cuprinde la partea de venituri prevederi 

de 16.166 mii lei iar la partea de cheltuieli 18.714 mii lei. Deficitul bugetar  in valoare de 



2.548 mii lei va fi acoperit din excedentul anilor anteriori.  

 

VENITURI TOTALE BUGET LOCAL 

Pentru anul 2017 veniturile totale prognozate în bugetul local însumează 16.159 mii lei, 

structurate după cum urmează: 

 

mii lei 

 Indicatori 
 

Program 2017 

A IMPOZITE ŞI TAXE LOCALE, ALTE 
VENITURI 

2.126 

B COTE SI SUME DEFALCATE DIN 
IMPOZITUL PE VENIT, 
din care: 
 

4.088 

 - cote defalcate din impozitul pe venit 
(41,75%)  

1.403 

 -sume alocate din cotele defalcate din 
impozitul pe venit 

2.685 

C SUME DEFALCATE DIN TVA 
PENTRU BUGETELE LOCALE 
(C1+C2) 

6.611 

C1 Sume defalcate din taxa pe valoare 
adăugată pentru finanţarea cheltuielilor 
descentralizate la nivelul oraşelor, 
comunelor şi municipiilor, total, din care: 

5332 

 -sume defalcate din TVA pentru finanţarea de 
bază a unităților de învățământ preuniversitar 
de stat, din care: 

4.385 

 -finanțarea cheltuielilor cu salariile, sporurile, 
indemnizațiile și alte drepturi stabilite prin 
lege, precum și contribuțiile aferente acestora 

4.001 

 -cheltuieli prevăzute la art.104 alin.(2) lit.b-d 
din Legea educației naționale nr.1/2011, cu 
modificările ulterioare 

384 

 -hotărâri judecătorești pentru plata salariilor în 
unitățile de învățământ preuniversitar de stat 

29 

 -sume defalcate din TVA pentru drepturile 
asistenților personali sau indemnizatiile lunare 
ale persoanelor cu handicap grav 

851 
  
 

 -finantarea ajutorului pentru incalzirea 
locuintei  pentru beneficiarii de ajutor social 

9 

 -plata stimulentelor educationale acordate 
copiilor din familii defavorizate in scopul 
stimularii participarii in invatamantul prescolar 

36 

 -drepturile copiilor cu cerinte educationale 22 



speciale 

C2 Sume defalcate din TVA pentru echilibrarea 
bugetelor locale 

1.279 

D SUBVENŢII DE LA BUGETUL DE STAT, din 
care: 

3.334 

 CURENTE: 246 

 Subventii ajutor pt incalzirea locuintei 191 

 Subvenţii din bugetul de stat pentru finanţarea 
sănătăţii 

55 

 DE CAPITAL: 3.088 

 Finantarea programelor nationale de 
dezvoltare locala  

3.088 

 TOTAL VENITURI (A+B+C+D)  16.159 

 

 

DETALIEREA VENITURILOR 

Veniturile bugetului local pe anul 2017 au fost fundamentate în conformitate cu 

prevederile Legii 273/2006 actualizată, care prevede următoarele: 

Art. 13. – “Cheltuielile unui buget se acoperã integral din veniturile bugetului 

respectiv, inclusiv excedentul anilor precedenţi.” 

Art.14 alin.(7) –“ În situaţia în care gradul de realizare a veniturilor proprii 

programate în bugetele prevãzute la art. 1 alin. (2) în ultimii 2 ani este mai mic de 97% 

pe fiecare an, ordonatorii de credite fundamenteazã veniturile proprii pentru anul curent 

cel mult la nivelul realizãrilor din anul precedent”. 

 

Astfel, în conformitate cu metodologia de calcul aprobată prin OMAI 244/2010, 

gradul de realizare a veniturilor proprii ale bugetului comunei Liești pe anii 2015 şi 2016 

s-a situat sub 97%, prin urmare veniturile proprii pentru anul 2017 au fost fundamentate 

la nivelul încasărilor din anul precedent. 

 

În functie de clasificaţia bugetară aprobată, veniturile totale în sumă de 16.159 mii 

lei sunt structurate după cum urmează: 

 

Venituri rezultate din repartizări din unele venituri ale Bugetului de Stat la 

nivelul comunei 

Detalierea cotelor şi sumelor din TVA si impozit pe venit repartizate prin Decizia 

Șefului Administrației Județene a Finanţelor Publice Galați nr. 278/21.02.2017, Decizia 



Șefului A.J.F.P. Galați nr. 295/23.02.2017 și  Hotărârea Consiliului Judetului Galați nr. 

35/2017 sunt inserate în tabelul prezentat la începutul referatului. Din alocarea cotelor 

defalcate din impozitul pe venit (4.088 mii lei ) şi din sumele defalcate din TVA pentru 

echilibrarea bugetelor locale (1.279 mii lei) se propun a fi finanţate o parte din cheltuielile 

de funcţionare şi pentru susţinerea proiectelor de infrastructură. 

Sumele defalcate din TVA pentru finanţarea cheltuielilor descentralizate la nivelul 

comunelor, oraşelor şi municipiilor au fost repartizate în conformitate cu Legea nr. 

6/2017 privind Bugetului de stat pe anul 2017 şi Legea finanţelor publice locale nr. 

273/2006 după cum urmează: 

 salarii învăţământ – 4.001 mii lei; 

 finanţarea de bază în învăţământ (bunuri şi servicii) – 384 mii lei; 

 finanţarea cheltuielilor drepturilor asistenţilor personali ai persoanelor cu handicap 

grav sau a indemnizaţiilor lunare– 851 mii lei; 

 hotărâri judecătorești pentru plata salariilor în unitățile de învățământ 

preuniversitar de stat – 29 mii lei; 

 finantarea ajutorului pentru incalzirea locuintei  pentru beneficiarii de ajutor social 

– 9 mii lei; 

 plata stimulentelor educationale acordate copiilor din familii defavorizate in scopul 

stimularii participarii in invatamantul prescolar – 36 mii lei; 

 drepturile copiilor cu cerinte educationale special – 22 mii lei; 

 

Detalierea subvenţiilor 
 

La stabilirea necesarului de finanţat pentru anul 2017 în sumă de 3334 mii lei s-au avut 

în vedere sumele preconizate a se încasa de la Bugetul de stat pentru finanţarea 

cheltuielilor în domeniul sănătăţii (salarii mediatori sanitari), subvențiile acordate pentru 

încălzirea locuinţelor cât şi cele pentru susţinerea derulării proiectelor finanţate din 

bugetul Ministerului Dezvoltării Regionale și Administrației Publice. 

 
 
CHELTUIELI TOTALE BUGET LOCAL 
Cheltuielile totale prevăzute pentru anul 2017 sunt în sumă de 18.684 mii lei, structurate 

conform clasificaţiei economice, după cum urmează: 

 
 



I. Cheltuieli curente, total, din care: 10.849 

- cheltuieli de personal 6.465,3 

- bunuri şi servicii 3.064,3 

- fond de rezervă 360 

- alte transferuri 100 

- asistenţă socială 493,4 

-alte cheltuieli 366 

II. Cheltuieli de capital, total, din 
care: 

7.835 

*active nefinanciare 7.835 

TOTAL CHELTUIELI (I+II) 18.684 

 
 

Totalul cheltuielilor pe anul 2017 de 18.684 mii lei depăşeşte totalul veniturilor 

prognozate pentru anul 2017 cu suma de 2.525 mii lei, sumă reprezentând excedentul 

anului 2016 şi care se utilizează în anul curent pentru finanţarea secțiunii de dezvoltare 

a bugetului local . 

 
 
 
DETALIEREA CHELTUIELILOR - clasificaţia economică 

 
Cheltuieli de personal 6.465,3 mii lei 
Reprezintă totalul cheltuielilor cu salariile şi alte cheltuieli asimilate, pe activităţi şi 

pe capitole, pentru anul 2017. 

La fundamentarea sumelor reprezentând cheltuieli de personal s-au avut în 

vedere următoarele elemente: 

o  Legea bugetului de stat pe anul 2017; 

o  Organigrama aprobată, aferentă anului 2017; 

o  Execuţia bugetară la nivelul anului 2016; 

o Ordonanța de urgență nr. 2 din 6 ianuarie 2017 privind unele măsuri fiscal-bugetare, 

precum şi modificarea şi completarea unor acte normative; 

o  Dispozițiilie nr. 79-95 din 24.02.2017 privind cresteri salariale; 

 

Detalierea la nivel de capitol bugetar a cheltuielilor de personal este următoarea: 

 

 Cap.51.02 Autoritati executive  - 1396,5 mii lei 

 Cap. 61.02 Ordine publica si siguranta nationala– 87 mii lei 

 Cap. 65.02 Învăţământ - 4030 mii lei 

 Cap. 66.02 Sănătate – 55 mii lei 



 Cap. 67.02 Cultura, receere si religie -  48,2 mii lei 

 Cap. 68.02 Asistenţă social – 669,6 mii lei 

 Cap.74.02 protectia mediului -  179 mii lei 
 
 

Bunuri şi servicii 3.064,3 mii lei 
Reprezintă totalul cheltuielilor cu bunuri şi servicii (consumabile, utilităţi, prestări 

servicii, servicii publice, etc.) pe total activităţi şi pe total capitole, care contribuie la buna 

desfăşurare a activităţii curente. 

 

 Detalierea la nivel de capitol bugetar a cheltuielilor cu bunurile şi serviciile este 

următoarea: 

 

 Cap.51.02 Autoritati executive  - 435,88 mii lei 

 Cap. 61.02 Ordine publica si siguranta nationala– 90,12 mii lei 

 Cap. 65.02 Învăţământ – 458,3 mii lei 

 Cap. 67.02 Cultura, receere si religie -  569 mii lei 

 Cap. 70.02 Locuințe, servicii și dezvoltare publică– 774 mii lei 

 Cap.74.02 Protectia mediului -  462 mii lei 

 Cap.83.02 Agricultura -  25 mii lei 

 Cap.84.02 Transporturi -  250 mii lei 
 
 
Asistenţă socială 493,4 mii lei 
 
Reprezintă cheltuielile cu ajutoarele de încălzire a locuinţei (200 mii lei), 

indemnizaţiile lunare ale persoanelor cu handicap grav (235,4 mii lei), drepturile copiilor 

cu cerinte educationale special (22 mii lei) și tichetele sociale pentru grădiniță(36 mii lei). 

 

Alte cheltuieli 366 mii lei 
 
Reprezintă valoarea sumelor ce vor fi transferate pentru activităţi sportive (270 

mii lei) şi susținerea cultelor (60 mii lei). Tot aici sunt incluse şi bursele ce urmează a fi 

alocate elevilor din învăţământul preuniversitar de stat în anul 2017 (36 mii lei).  

 
Cheltuieli de capital 7.835 mii lei 
 

Conform listei de investiii, anexa la bugetul local, aceste cheltuieli sunt structurate astfel: 

 Active nefinanciare (cheltuieli de investiţii) 7.835 mii lei  

 

Detalierea la nivel de capitol bugetar si obiective de investitii este următoarea: 



Mii lei 

CAPITOL/DENUMIRE OBIECTIV INVESTIȚIE BUGET 2017 

CAPITOL 51.02 
 

123 

C. Alte cheltuieli de investiţii                                                                                                                        123 

b. Dotari independente                                                                                                                                   103 

1. Autoutilitara 68 

2. Mobilier sediu primarie 30 

3. Licente PC 5 

c. cheltuieli aferente studiilor de fezabilitate si 
alte studii                                                                      

20 

1. Studii tehnice si topografice IAZ 20 

CAPITOL 65.02 
 

426 

B. Obiective (proiecte) de investiţii noi                                                                                                       346 

1. Izolare termica Școala Sf. Nicolae 84,00 

2. Construire gard Școala Sf. Nicolae 47,00 

3. Lucrari de reparatii Școala nr. 1 215,00 

C. Alte cheltuieli de investiţii                                                                                                               80 

b. Dotari independente                                                                                                                         50 

1. Calculatoare Școala nr. 1  35 

2. Licente PC Școala nr. 1 15 

c. cheltuieli aferente studiilor de fezabilitate si alte 
studii                                                         

30 

1. PT Modernizare Local Gradinita nr. 2 30 

CAPITOL 67.02                                                                                                                                     

 
350 

B. Obiective (proiecte) de investiţii noi                                                                                          300 

1. Modernizare etaj Cladire Stadion  100 

2. Construire gard Stadion 200 

C. Alte cheltuieli de investiţii                                                                                                              50 

b. Dotări independente                                                                                                                         50 

1.Dotări parcuri 50 

CAPITOL 70.02                                                                                                                                                
 

438 

C. Alte cheltuieli de investiţii                                                                                                                       438 

b. Dotări independente                                                                                                                                 388 

1. Tractor 140 

2. Remorca 70 

3. Pompa apa - 2 buc. 6 

4. Motocoasa - 2 buc. 10 

5. Sisteme de supraveghere video stradale pe 
raza  comunei Liești 

105 

6. Tarabe piață - 6 buc. 35 

7. Toalete publice - 5 buc. 22 

d. cheltuieli de expertiza, proiectare si de 
executie privind   consolidarile accidentale si 
calamitati naturale 

 
50 



1. Proiect consolidare si reabilitare a albiei vechi a 
râului Bârlad 

50 

CAPITOL 74.02                                                                                                                                               
 

350 

B. Obiective (proiecte) de investiţii noi                                                                                                    200 

1. Construire hala depozitare selectiva deseuri 200 

C. Alte cheltuieli de investiţii                                                                                                                      150 

b. Dotări independente                                                                                                                                 150 

1. Stații colectare selectiva deșeuri - 4 buc. 150 

CAPITOL 84.02                                                                                                                                                
 

6148 

B. Obiective (proiecte) de investiţii noi                                                                                                     5548 

1. Modernizare strazi in comuna Liesti 
(oug.28/201?) 

3390 

2. Reabilitare centru etapa II 1000 

3. Reabilitare alee Școala nr. 2 zona spate blocuri 200 

4. Reabilitare parcare Primarie 200 

3.Lucrari de turnare strat uzura str. Dreptatii 450 

4. Amenajare alee pietonala si pista de biciclete   308 

C. Alte cheltuieli de investiţii                                                                                                                          600 

c. cheltuieli aferente studiilor de fezabilitate si 
alte studii                                                                     

600 

Total general  7835 

 
Bugetul instituțiilor publice și activităților finanțate integral din venituri 

proprii este de 7 mii lei. 

Veniturile proprii reprezintă taxa piață,  taxa pentru utilizarea clădirilor din 

domeniul public fără contract de inchiriere sau concesiune în valoare de 1 mii lei si alte 

venituri obținute de unitățile de învățământ în valoare de 6 mii lei. 

Cheltuielile acestor activități în valoare de 30 mii lei  reprezinta cheltuieli cu 

bunuri si servicii.  

Totalul cheltuielilor de 30 mii lei depăşeşte totalul veniturilor prognozate pentru 

anul 2017 cu suma de 23 mii lei, sumă ce se acopera din excedentul anului 2016 în 

valoare de 41 mii lei. 

           Propun Consiliului Local al comunei Liești, să aprobe proiectul de hotărâre cu 

privire la aprobarea bugetului general centralizat al comunei Liești, județul Galați pe anul 

2017 si a Listei de Investitii aferente, în forma prezentată. 

 

 
Sef serviciu financiar contabil, 

Pleșcan Nicoleta 
 


	INVITATIE 31.03.2017.pdf (p.1)
	Proiect HCL buget 2017.pdf (p.2-12)

